cepta seruare p li. ar. sed nō subiacet p̄cti li. ar. vt totalr
legē seruet. in nullo transgrediēs vel omittēs sicut non
subiacet li. ar. omnia p̄ctā vitare. Alij enī dicit qd sub-
iacet li. ar. seruare omnia p̄cepta q̄rū ad vitatiōnē p̄cti
sed nō ad meriti glie adeptiōnē. z fm has duas epinio-
nes de facti p̄z r̄sio ad argumēta. Ad p̄mū ergo dsm
qd sicut dicit Aug. in li. de natura. z grā p̄cepta dei intel-
ligunt esse leuia amantī que sunt dura timētī z sic nō se-
quūt qd possint impleri nisi ab hūte virtutē charitatis.

Ad scdm dsm qd hō peccat o mītēdo qm nō fuit sin-
gula legis p̄cepta quantū ad s̄bam facti. si autē s̄bam
facti seruet z nō modū nō incurrit p̄ctm o mīssōis q̄rū
ad illud p̄ceptū q̄rū caret merito vite Ad tertū di-
cendū qd recte hō corripit qui p̄cepta non implet. qz p̄t
ex li. ar. seruare mandata quantū ad s̄bam necqz est sine
eius negligentia qd grā caret p̄ quā p̄t fūare p̄cepta etiāz
quantū ad modū.

D quartū sic pcedit. z videt qd hō per seipm se
possit p̄parare ad grāz habendā. nō enī hō de-
bet induci ad hoc qd p̄ seipm nō pōt. sed hō
mo inducit vt seipm ad grām p̄paret. vt p̄z
Zach. j. Cōuertimini ad me et ego p̄uertar ad vos. ergo
hō pōt seipm ad grām habendā p̄pare. P. Apoc.
ij. dicit. si quis appuerit mihi intrabo ad eū. sed deus
ad nos intrat p grām. ergo n̄m est nos ad grām p̄parā-
re cor n̄m ei apiendo. P. Illud qd facere nō possu-
m⁹ i nob nō est s; nos ad grāz p̄parando dicimur facere
qd in nob ē: q̄ p̄parare nos ad grāta est in n̄a p̄ctate. et
ita ad hoc gratia nō indigem⁹. Sed cōtra est qd dicit
iob. vi. nemo pōt venire ad me nisi pater qui misit
me traxerit cum. P. Illud qd ex nobis possumus nō
habem⁹ necesse p̄ctere a dō orādo habem⁹ aut necesse pe-
tere a deo vt nos ad grām p̄paret ad se p̄uertendo. vt p̄z
in psal. Conuerte nos deus salutaris n̄r. ergo nō est oī-
no in p̄ctate n̄a nos ad grām p̄parari. P. dsm qd si p̄
grāz accipiat aliq̄d habituale donū gratis nobis colla-
tum possum⁹ sine grā p̄parare nos ad grām habendāz.
Si enī ad recipiendū lumen grē gratū faciētis p̄cti-
gitur aliq̄d habituale donum pari rōne ad illud donū
p̄cti gēt aliq̄d aliud z sic i infinitum. si vero p grām
intelligat diuina puidētia qua miscditur homo ad bo-
nuz dirigit sic sine grā nō potest homo se p̄parare ad ha-
bendā grām gratū faciētē. cum qz mensurā p̄paratōis
necessarie ignoram⁹ cum qz volūtas nō mutat de vna
dispositiōe in aliā nisi moueat aliquo interiori instictu
vel exteriori occasiōe ex citante et hec omnia p diuina
puidētia dispensant. vñ nō possum⁹ sine dei auxilio
ad habēdā grām p̄parari. Ad primū ergo dsm qd nos
inducimur ad faciēdū etiā ea que ex diuino auxilio pōs-
sumus qz que p amicos possum⁹ aliquid p nō s̄pos
possum⁹ vt dicit in. iij. Etbi. z sic inducimur vt p̄uertā-
mur ad deū a quo tñ p̄ctim⁹ vt nos p̄uertat. vñ dicitur
Zach. iij. Conuerte nos dñe ad te z p̄uertemur. Ad
scdm dsm qd app̄re cor n̄m deo possum⁹ sed nō sine di-
uino auxilio. vñ ab eo p̄cti. ij. Nach. j. Adappiat vo-
minu cor nostrū zc. Ad tertū dsm qd p̄ctā n̄a nihil
opari pōt sine deo qui opat̄ in omni natura z volūtatē.
vnde tum dicim⁹ aliquid esse in nobis non excludim⁹
dei auxilium.

DI. XXIX
Est hoc consideran-
dum est zc. Hic queruntur quattuor
Primo vtrū homo in gratia creat⁹ fue-
rit. Secdo vtrū grā opante indiguerit
Tertio vtrū potuisset post p̄ctm p lignū vite a morte

preservari. Quarto veru convenienter ppter peccatu fuerit de paradiso eiectus.

D primu sic pcedit. z videt q homo no fuerit in gra creatus. gratia eni quantu est de se inclinatur ad vitandu pctm nihil autem erat in statu innocencie qb hojem ad pctm inclinaret. si ergo in gratia homo creatus fuisset nullatenus peccasset qd pty esse fallum. P. Homo p gratia pot pficere ad meritum vite. hoc aut in sui conditioe adam no poterat. vt dicit magister sup dis. cxiij. ergo no fuit pdictus in gratia. P. Cum gratia omnes virtutes simul infundunt sed adam no habuit omis virtutes qz no habuit patientiam tum nullas molestias patere sine pseuerantia qd pty et sequenti pcto. ergo ho no fuit conditus in gratia.

Sed contra nullus spoliatur ab hys que no habet sed homo per pctm fuit vulneratus in naturalibus et spoliatur gratuitis. vt pty in glo. Luc. x. sup illud. homo quidam descendebar etc. ergo homo in gratia conditus fuit. P. Sine gra ad dei visionem pueniri no pot. sed caritativa stonia diuine est penaz sequens ex pcto. ergo ante pctm homo gratia habuit. R. ddm q circa hoc est triplex opinio. Quidam eni dicitur qd homo ante pctm gratiaz no habuit nec virtutes gratuitas. sed natura habuit integram que fuit p pctm corrupta. omnes autem auctoritates quas magr inducit ad pbandum homi infuisse exponunt de virtutibus naturalibus que in ipso ppter integritate humane nature excellentissime fuerunt sed hoc non cõperit dicitur scõz. Augustinus eni ponit hojem in statu innocencie quadam felicitate predictu esse. per qua ab omnibus passionibus animi peccatis erat immunis. vt pty. cxiij. de ci. dei. ipa etia familiaritas dei ad hojem significat cum habuisse gratia. Et ideo alij dicunt qd homo ante pctm gratia adeptus fuit no tñ est in gra pdictus. sed h etia irrationabile videt. nã cū ho ad beatitudinẽ habẽdas creatus sit ad qua no nisi p gratia pueniri no pot. no fuit cõueniens vt homini in sua pditoe defuerit pfectio gratie cū dei pfecta sint opa. z ideo fm aliquos ddm est qd homo in gratia creatus fuit. Ad primu ergo ddm q inclinatio gratie no est necessitatis. vñ ea no obstare p li. ar. homo potuit cadere in pctm. Ad scdm q magr ster supra locutus fuit fm opinionemponentiu hojem in gratia conditu no fuisse vel loquebat ad ostendendu quid homo posset ex li. ar. pñare de qua tunc agebatur.

Ad tertiu ddm q adam in statu illo habuit omis virtutes simul cum gratia qz in omni passionibus actu non subiaceret habebat tñ natura in qua hmoi passioes accidere possent. pseuerantia autem que est specialis vtus habuit eū aliqui habuit ppositu finaliter pñstedi in bonis qz no habuit pseuerantia que est circumstantia virtutum earu pmanentiã designans.

D scdm sic pcedit. z videt q homo in statu innocencie gratia operante non indiguerit. sicut enim in angelis bonis nullu pcesserat pctm ita nec in homie. sed hac rone magister supra

di. v. posuit angelos gratia operante non indiguisse ergo eade ratione nec homo in statu innocencie gratia operante indiguit. P. Iustificatio impij est prius effectus gratie operantis sed hoc non fuit in statu innocencie quãdo nulla iniquitas in homie pcesserat. ergo homo in statu illo gratia operante non indigebat. P. Homo indiget gratia plus post pctm qz ante cum maiorẽ defectuz patitur sed misericordia dei ex qua gratia pcedit miseriam iurucẽ. vt Be. dicit. ergo plus gratie contulit homini post pctm qz ante. sz tani ante qz post habuit gratia cooperantem. ergo ante pctm non habuit gratia operantẽ. Sz cõtra posito posteriori ponit prius sed gra operans natu-

raliter pcedit cooperantẽ. ergo tum homo gratia cooperantem habuerit habuit etia operantẽ. P. Scñ. ij. dicitur qd posuit hojem in paradiso vt operaret et custodiret illum qd vno modo exponit ab Aug. sup Scñ. ad litterã vt de p hojem operaret quatu ad eẽ iusticie. hec autẽ gra fit p gratiam operantẽ. q homo in statu innocencie habuit gratia operantẽ. R. ddm q gratia operans habet duos effectus quoz vnus est ei essentialis. s. facere iustu et deo grati. Alius est ei accidentalis. s. iniquitatẽ rcmõuere. sicut albedinis prius z p se effectus est facere albu sed quod nigredinẽ aliquãdo abijciat. hoc accidit et ex cõditiõne subiecti cui aduenit in quo nigredo pcesserãt. dicendũ est ergo q homo in statu innocencie gratia operante indiguit quantu ad primu et principale effectũ non aut quantu ad scdm z accidentale. z quantu ad hoc etia supra dicit magister angelos gratia cooperante non indiguisse. z per hoc pty solutio ad primu. Ad scdm dicendũ q iustificatio impij includit duos pdictos effectus gratie operantis qz ad iustificationẽ impij requiritur infusio gratie quasi terminus ad quem z remissio culpe. quasi terminus quo. ergo quatu ad primu iustificatio in statu innocencie potuit esse sed non quantu ad secundũ. Ad tertium ddm q homo post pctm indiget gratia ad plura qz ante. sed ad iusticia habendã non minus indigebat gratia ante qz post et ideo gratia operante indiguit ante pctm sicut z post.

D tertiu sic pceditur. z videt q adam post peccatum p esum ligni vite a morte pservari potuisset. bonu enim efficacius est ad agendũ qz malu sed p lignu sciencie boni z mali qd erãt mortis effectiuũ. vrdicit Scñ. ij. de immortalitã factus est mortalis. ergo multo fortius per lignuz vite potuit vitam continuare etia mortalis factus. P. Ea que agunt virtute nature similiter agunt in peccatoem z iustum sicut ignis similiter calefacit corpus vtiusqz sz lignum vite virtute naturali corpus hominis ante peccatu poterat pservare a morte ergo pari ratione post peccatum. P. Dñs post peccatu hominẽ ab esu ligni vite cohercuit ne pena mortis euaderet quã peccado metuerat. vt pty Scñ. iij. tum dicit. Videte ne forte sumat de ligno vite z viuat in cternuz. hoc autẽ frustra fuisset nisi per lignum vite mortẽ potuisset vitare. potuit ergo adam etia post pctm per esum ligni vite pservari a morte. Sz cõtra. illud quod est necessariũ necessitate ab soluta nulla naturali stute potest immutari. sed cozp hominis post peccatu habet necessitatẽ moriendi. vt pty in Glo. Romano. vij. super illud. corpus quidẽ mortuum est ppter peccatu. hec autẽ est necessitas absoluta cum sit necessitas materie non ergo poterat virtus naturalis ligni vite hominẽ post peccatu pservare a morte. P. Manente culpa pena non potest auferri. sed mors est pena originalis peccati vt patet Roma. v. per vnum hominẽ peccatu in mundũ intrauit z per peccatum mors. lignu autẽ vite non poterat peccatu originã leauferre. ergo nec a morte pservare. R. dicendũ q remora virtute principalis agentis per actionẽ instrumẽti effectus pducit non potest non eni per ferram sic ret scammũ sublata arte artificis in statu autẽ innocencie respectu huiusmodi effectus q est pperua pñuitas vite principalis agens erat anima que virtute originalis iusticie poterat corpus suu pservare a morte adhibitis aliquibus ad ministris quibus vt instrumentis utebatur inter que pcepit erat lignu vite. vnde remota originali iusticia nec lignu vite nec aliqd aliud naturale potest pservare a morte sicut nũc videm qd natura fortis ad inuinculo altius medicinc corpus sanat. si autẽ vi-

gore nature sublato in medicina eadē apponatur. Inō poterit perficere sanitatē. Ad primū ergo dicendū q̄ lignum scientie boni z mali non in durit statū mortalitatis ali qua virtute naturali: sed per eam s̄gressionē p̄cepti per quam est iusticia originalis sublata. Ad scđm dicendū q̄ ratio illa p̄cedit de rebus illis naturalibus que habent effectus sicut cause principales agentes et nō sicut instrumenta iusticie alicuius. sed de ligno vite erat eorum contrarium. Ad tertiu dōm q̄ licet per lignū vite non potuit homo post peccatū totaliter p̄secuari a morte potuit tamen eius virtute diuini mortē differre qđ et iam in miseria cōstituto nō expediebat. z sic verba dñi magis per compassionē q̄ per insultatiōē sunt accipienda.

De quartū sic p̄ceditur. z videtur q̄ non cōuenienter homo in penam peccati sit de p̄adyso terrestri eiectus. ea enim que homo per peccatū amisit p̄ ebristi passionē z eius sacramētū recuperat. sed homo p̄ hoc non reducit in paradysū terrestre ergo cictato de p̄adyso terrestri non fuit conueniens pena p̄ peccato. **P.** Per que peccat quis p̄ hec et torquet. vt patet Sap. xj. sed homo in paradysū peccauit. ergo in miseria in paradysū terrestri debuit sustineri. **P.** Homo remediabiliter peccauit. angelus vero irremediabiliter. sed nō legitur aliqua custodia apposta ne angelus peccans rediret in celūz empyreū ergo multo minus debuit homo taliter a paradysū expelli q̄ etiam apponeret custodia p̄ qua reditus impediret. S̄ contra locus debet p̄portionari locato. sed per peccatū homo factus est miser. ergo non debuit remanere in paradysū terrestri que erat locus felicitatis cuiusdam.

P. Homo per peccatū reductus est ad statū conuenientem suo p̄ncipio. vt dyoni⁹ dicit in ce. Hierarch. sed homo extra paradysū factus est z postmodū in paradysū post peccatū debuit a paradysū excludi z in locum in quo conditus fuerat reduci. **R.** dicendū q̄ anima hominis taliter fuerat instituta vt qđdū ip̄a inobediens deo non fieret nullam inobedientiam sentiret in suo corpore nec aliquod noeuementum ex exterioribz rebus que p̄pter hominē facte sunt z ei subiecte. post peccatū autem z ex corpore rebellionē sensit z ex rebus exterioribz noeuementū z ideo ante peccatū positus fuit in loco t̄patisimo z delicatissimo vbi nullam molestiā ex rebz exterioribz sentiret sed post peccatū ad locū turbulentiū z angustiā plenū debuit educi. de quo dictum est ei Genes. iij. Maledicta terra in opere tuo spinas z tribulos germinabit tibi. Ad primū ergo dicendū q̄ per mortē ebristi restituit nobis portiora his que per ade peccatū amisim⁹. vnde nō reducimur in vitā animalē z p̄adysum terrestre. sed in gloriā sp̄ialem z celū empyreū qđ etiam adam transferend⁹ esset si p̄stint̄ set. Ad scđm dōm q̄ adam per peccatū indignū se paradysū terrestri reddiderat. vnde ex hoc ip̄o qđ a paradysū excludit punitur in hoc in quo peccauit. sicut contingit cum aliquis ab ecclesia expellit̄ p̄pter sacrilegiūz in ecclesia cōmissum. Ad tertiu dōm q̄ celū empyreū est locus sp̄ialis glorie. vnde ab ei⁹ accessu sufficient̄ arcentur demones poudere culpe. sed p̄adysus terrestris erat locus vite animalis in qua cōmunicabat hō etiaz post peccatū. vnde impedimēta redēdi sp̄ialia de buerūt apponi p̄tin sp̄ialia p̄ ministeriū angeloz que per cherubin intelligunt̄ partim corpalia que p̄ gladiū flammē intelligunt̄ inter que etia est nimis estus intermedius inter paradysū terrestre et nostrā habitaculū bīlem.

A superioribus insi-

nuatus zc. Dicuntur quattuor: Primo vtrū aliquod peccatū ab adam in posteros p̄ originale traducat̄. Secundo quid sit illud peccatū. Tertio vtrū defect⁹ qđ sentimus sicut pena illius peccati. Quarto vtrū caro omnium hominū fuerit in adam.

De primū sic p̄cedit. z videt̄ q̄ a primo parente nō traducat̄ aliquod peccatū in posteros. accidens enim cōmuni non potest nisi subiectū traducat̄ sed subm peccati est anima rōnalis que non traducit̄ a peccato in p̄olem. ergo nec peccatū aliud quod a primo parente in posteros traduci potuit. **P.** Scđm aug⁹. xij. super Gen. ad lit. Agens est nobilior patiente. sed corpus non est nobilior anima. ergo non potest per infectionem seminis corpalis animā infici.

P. Ex hoc ip̄o aliquis defect⁹ a culpa excusat̄ qđ est inuoluntari⁹ nec est in p̄ate eius in quo inuenitur. sed omne quod est in nobis p̄ originē est inuoluntariū in nostra p̄ate nō existens ergo nullū peccatū potest esse in nobis p̄ originē a primo parente traductū. Sed p̄tra est qđ dicitur Ro. v. per vnum hominē peccatū inerat in mundū z per peccatū mors. **P.** Nullus indiget sp̄rituali ablutiōe qui nō est sp̄ritualiter infectus. sed p̄uri mortari indigent sp̄rituali ablutiōe. s. bap̄tismo. ergo habent aliquā sp̄rituale infectionē qđ nō esset si culpa p̄ originē nō traduceret. **R.** dōm q̄ circa hanc q̄stionem in littera tangunt̄ duo errores. quoz vnus excludit sacramentoz gr̄e necessitatē. s. erroz pelagianoz qui cōtendebant in paruulis nullū esse peccatū z sic p̄ cōsequens nō indigebant bap̄tismo nec redemptione que facta est per ebristum. Alius erroz repugnat diuine infirmitate dicentiū. s. in puulis non esse reatū culpe sed solū esse reatū p̄ne ad cuius solutionē indigent̄ christo z ei⁹ sacramētis. inuisti est enim aliquē obligari ad penā sine culpa cum pena iuste non nisi culpe debeat. z ideo dicendū est qđ in puulis est culpa originaliter traducta a primo parente. ad cuius euidentiā sciendū est qđ aliis quid potest hominū attribui dupliciter. vno modo ratione singularis p̄sonę. alio modo ratione totius naturę. cum autē attribuit̄ aliquid p̄mo modo. attribuit̄ singularis diuinit̄ cum autē scđo modo attribuit̄ omnibz velut vni qz p̄cipitate speciei plures hoies sunt vnus homo. vt dicit̄ Porphyri⁹. sicut ergo peccatū actuale alieni hominī attribuit̄ ratione singularis p̄sonę cuius est age re ita peccatū originale attribuit̄ hominī ratione naturę. Nā origo siue generatio ad nature p̄secutionē ordē naturę. vnde sufficit voluntas inordinata vnus q̄ fuit p̄ncipiū totius nature ad constituendā rationē culpe in omnibz qui ab eo naturā humanā naturali originē acceperūt. Ad primū ergo dicendū q̄ anima p̄ini hominis peccando infectat̄ corpus. corpus autē infectū traducitur auz infectionē libidinis in naturā. ex qua infectōne cōtingit etia animā infici. qz forma sequit̄ in ordē materię. vnde ex indispositiōe corpis multos defectus hominū a natiuitate incurrūt sicut p̄z de hīs qui sunt a natiuitate naturaliter stolidi. Ad scđm dōm q̄ corpus infectū nō inficit animā quasi agēdo. sed magis recipiēdo qđ eni recipit̄ in altero sequit̄ modū recipientis z sic omis forme cōmensusant̄ materijs nō in a materijs partiuūt. Ad tertiu dōm q̄ lz defect⁹ qđ ex infectione corpis redundat in animā nō sit voluntari⁹ voluntate huius p̄sonę quam peccatū originale traducit̄. est nō voluntariū voluntate illius p̄sonę que fuit totius nature p̄ni.

cupiunt et qua ratio culpe reddat in natura et per con-
 quens in eos qui natura corrupta a primo parente na-
 turali generatione accipiunt. propter quod dicitur quod persona
 infecta natura. et natura infecta persona.

Secundum sic procedit. et videtur quod concupiscentia non sit
 peccatum originale in statu enim innocentie peccatum ori-
 ginale non fuit. fuit autem sibi propria. sic et amor
 ut patet per Augustinum. de civitate dei. quod concupiscentia non
 est originale peccatum. **P.** Concupiscentia autem significat pote-
 riam concupiscentiam aut habitum aut actum non est aut peccatum ori-
 ginale secundum quod significat potentiam quod sic est naturalis et natu-
 ral naturalium est in alio neque secundum quod significat actum. quod sic
 originale ab actuali non differret. nec secundum quod significat habitum
 originale neque etiam potest dici quod sit habitus in sensu quod sic esset a
 deo neque quod sit naturalis quod sic non esset in alio neque quod sit
 acquisitus quod operetur ad peccandum. **P.** Concupiscentia nullo modo
 est originale peccatum. **P.** Originale peccatum habet animam
 per subiecto. concupiscentia vero de qua nunquam loquitur habet ear-
 nem per subiecto. non enim potest dici quod peccatum originale sit concu-
 piscencia qua spiritus a duersus carne concupiscit sed magis
 est illa qua concupiscit caro a duersus spiritum. **P.** Concupiscentia
 non est peccatum originale. **S.** contra est quod dicitur in glo. ro.
 vii. non regnet peccatum in isto mortali corpore glo. i. fomes peccati
 ergo ipsa concupiscentia que est fomes peccati est peccatum. **P.** Primi
 motus ex concupiscentia originali peccati perveniunt. sed primi
 motus sunt concupiscentie actualis. ut patet in glo. Ro. vii. ergo
 originale peccatum est ipsa concupiscentia. **P.** dicitur quod de peccato pos-
 sumus dupliciter loqui. uno modo quantum ad sui originem. alio
 modo quantum ad sui summationem. que quidem consistit in peccato
 ne spiritualis boni per quod bono deo adheret deo. malum enim est per
 uario boni. hec autem per uario exindebita habitudine ad
 aliquid commutabile bonum contingit per modum quo ex interpo-
 sitio corporis operari sequitur privatio lucis. et ita in ipsa habi-
 tudine ad commutabile bonum origo peccati consistit qua etiam
 directe respicit voluntas. unde est ratio culpe. et ideo sicut peccatum
 originale originale quasi materialiter est actualis concupiscentie
 scencia commutabilis boni summatio autem est gratia defectus
 ita peccatum originale originale peccatum quidem et materialiter est
 concupiscentie corruptio in nobis ex peccato primi parentis re-
 licta. consumatiue autem est earentia iusticie vel gratie. ex hoc
 enim ipso quod anima semini infecto ipsa redditur ad concupiscentiam
 propria efficiat inepta ad gratiam susceptionem. Ad primum ergo
 dicitur quod in primo statu erat concupiscentia sed ordinata que rationem
 peccati non habet. Ad secundum dicitur quod originale peccatum est con-
 cupiscentia habitus actualis et qua aliquid fit. primum ad concupiscentiam
 dum non per aliquem habitum superadditur sed per subtractionem
 originalis iusticie per quam continebantur inferiora anime
 vires et corporis membra ut nihil in eis contingeret propter or-
 dinem rationis. Ad tertium dicitur quod originale peccatum est illa con-
 cupiscentia qua caro a duersus animam concupiscit que tamen non
 est in carne sed in anima. dicit enim caro concupiscere in
 quantum anima per carnem concupiscit.

De tertio sic procedit. et videtur quod defectus patris vi-
 re non sicut pene originalis peccati. filij enim per peccatum
 parentum puniri non debent unde habetur Deu. xxiij.
 Non occidit peccata patris per filios nec e converso. sed

unusquisque pro peccato suo morietur. sed peccatum originale ex sola vo-
 luntate primi parentis est inductum. **P.** In istum est ut per eo si-
 lium et adam geniti puniantur. **P.** Adors et defectus corpora-
 les ex necessitate manifeste perveniunt sed in materia concupiscentie
 cum brutis. cum autem in brutis homini defectus non habeat rationem
 penne nec in nobis habebit. **P.** Peccatum originale conditum
 est in omnibus sed aliquid horum defectuum non sunt in omnibus conditum
 sed quidam in his et quidam in alijs. quidam enim nascuntur ceci-
 alijs surdi. vel alios defectus habentes. **P.** homini defectus non sunt
 pena originale peccati. **S.** contra est quod dicitur Ro. viij. cor-

pus quidem mortuus est propter peccatum. **P.** Pena consequitur
 culpa. sed culpa primi parentis in posteris tradit ut di-
 ctus est. **S.** et pena mortis qua est dicitur comminari est Sen. ij.
 quicumque die comederitis etc. **P.** dicitur quod non habet defe-
 ctus boni est pena sed solum defectus boni quod aliquid debet hinc
 non enim est pena homini quod non habet alas. est autem ei pena si non
 habeat manum. est autem aliquid homini debet dupliciter. uno modo
 ex defectu principiorum naturalium. alio modo ex munere divini
 non immortalitas enim et tranquillitas omnimoda corporis non
 est debita homini quasi sua principia naturalia consequens cum
 corpus eius sit ex contrariis commixtum. sed facta sunt ei debita
 in statu innocentie ex divini muneris concessione. et ita de-
 factus quibus homini bona perveniunt sunt penales et sequuntur
 originale peccatum. Ad primum dicitur dicitur quod filij ad eum puni-
 untur per peccatum ad eum. sed per peccatum quod per adam in eos est traditum
 ut patet per apostolum Ro. v. per unum hominem peccatum in hunc mundum
 intravit et per peccatum mors. Ad secundum dicitur quod ratio illa pro-
 dit secundum conditionem principiorum naturalium premissa concessione
 divini muneris. Ad tertium dicitur quod defectus corporales
 aliquid non sunt condones carne. sunt enim condones secundum suam causam que di-
 recte est originale peccati pena. sed constitutio corporis a virtute
 anime qua continebantur contraria in mixto ut contra naturam
 corporis in se iuste non ageret nec ab extrinseco corpore lederet
 hac enim virtute subiecta secundum diversas elementorum commi-
 xtiones et exteriora agentia in pueris et adultis dicitur cor-
 porales defectus inveniunt. que tamen diversitas a di-
 vina providentia debite ordinatur.

De quarto sic procedit. et videtur quod caro omnium non fuerit
 nisi a adam. et a adam enim procedunt etiam posterius per
 generatos que est ex semine sicut semen secundum primum non
 est decessu ex suba generationis. sed ex superfluo ali-
 menti. **P.** non potest esse quod omnium caro fuerit in primo parente.

P. Secundum primum in ij. de anima nutritio in principio est
 dissimile sed in fine est simile nutritio id autem quod nutrit est caro
 et os et homini corporis partes. **S.** nutrimentum in fine fit caro
 sed non totum nutrimentum hominis fuit in adam. **S.** nec omnium
 hominum caro. **P.** Corpus ad eum fuit finitum. sed ex finito non
 potest fieri infinitum de alio secundum eandem quantitatem. cum generatio
 ratio hominis secundum cursum nature possit in infinitum durare
 re videtur quod semina ex quibus boves generant non fuerint
 in adam cum sint eiusdem generis vel fere. Sed contra
 accidens non tradit sine tractatione subiecti sed originale
 peccatum ab adam in omnibus traditum est non autem per tradu-
 ctionem subiecti quod est anima. **S.** ad minus per translationem cor-
 poris. **S.** ad minus omnium hominum caro in adam fuit. **P.** Semina
 les rationes ad rerum origines privantur. **S.** Aug. dicit quod nos
 fuimus in adam non solum secundum seminale rationem. sed etiam secundum
 corpusulentam substantiam. **S.** non solum sumus ex adam exorti. sed
 ipsa substantia carnis nostre in adam fuit. **P.** dicitur quod circa hanc
 questionem sunt due opiniones. una est dicentium. quod quicquid
 est in corpore nostro de virtute humane nature totum in adam
 substantia fuit et ex eo per modum cuiusdam multiplicatōis est per
 pagatum in omnibus. sed hec opinio non videtur conveniens. propter
 duo. primo quod multiplicatio corporis non potest intelligi sine
 additione materie vel de novo create. vel aliunde acce-
 pre aut sine rarefactione. unde Aug. dicit. r. super Gen. ad
 lit. quod nihil est absurdum quam putare nullum esse corpus quod ma-
 nente nature sue quantitate. i. nulla natura exteriori addi-
 ta undique crescat nisi rareseat. et de his supra di. xviij. dis-
 cretum est. sed quod generatio et generatum differunt numero et co-
 veniunt specie. unde non oportet quod substantia carnis filij fuerit ead-
 dem numero in parente. sed sufficit quod in filio producat ex
 quocumque materia ad similitudinem speciei cum carne parentis. Et
 id alij dicunt quod caro omnium hominum non fuit substantia et actua-
 liter in adam sed originale tantum et sic in adam omnia potuerunt
 cuncti peccare et ab eo generari peccatores. unde hinc bant opinio-

nionem ad utrasq; rōnes rīdendū est. Ad primū ergo dōm q̄ semen est materialē et alimētōsed specie et virtutē habet ex ipō generatōe q̄ virtute nutritiva et generatiua est ad debita digestiōne pductū et hoc ab adā primo originē sūp̄sit. Ad scđm dōm q̄ nutrimentū illud qđ in carnē cōuertit nō sūt materialē in adam. sed virtus p̄ quā p̄uertit ab adam descendit. et qz species carnis que p̄ nutrimentū aduenit est ex p̄dicta virtute. ideo p̄t̄ tota hōim caro in adam originalit̄ fuit s̄m specie s̄ non s̄m naturam. Ad tertiu dōm q̄ rō illa p̄cederet si om̄ia semina ex quib; boies generant̄ fuissent materialiter in adam. Ad quātū dōm q̄ corp⁹ n̄m ex adam traductū nō q̄ sit idē numero s̄m materiā sed s̄m s̄m s̄tudine speciei qz nec p̄t̄ originale qđ in nobis est. est idē numero cū p̄t̄ ade. Ad quīntū dōm q̄ s̄m s̄minalē rōnem et corruptā s̄bam esse in adam dicit̄ quid in nobis ex adam fuit nō p̄ quē modū. omnīū enī hōim p̄ter xpm tam rō seminalis. i. vis actiua i generatiōe q̄ etia corrupta s̄ba fuit in adam s̄m origine. nō enī fuit ibi per modū s̄be corrupte in actu. De virtute autē humane nature quō p̄t̄inet ad tractatū de resurrectione.

Hinc superest inuestigare zc.

Hic querunt̄ quatuor. Primo utrū p̄ traductiōne corpis possit originale p̄t̄m traduci. Secūdo utrū sit in corp̄ sicut i subiecto vel in aia. Tertio utrū mūdāt̄ ab originali possit bapri s̄mū transmittat̄ p̄t̄m originale in plē. Quarto utrū traductio originalis p̄t̄i v̄qz ad finem mundi p̄sueret an aliqui sine p̄t̄ō originali sint nascituri.

Ad primū sic p̄cedit̄ et videt̄ q̄ p̄ traductōz corp̄is p̄t̄m originale traduci nō possit. Traductio enī corp̄is fit ex semine mediate. sed semen nō est susceptiū culpe cū nō habeat animam que nō traduct̄ in semine. ergo p̄ traductiōne corp̄is p̄t̄m originale traduci nō p̄t̄. P̄. In traductiōne corp̄is est cōmissio seruū sed diuinit̄ iustit̄ura. et semen corp̄is a deo creatū et delectatio que p̄cupiscentia et vel libidine facit̄ est ex p̄ncipijs nature causata que omnia nō possunt esse causa p̄t̄i ergo p̄ traductiōne corp̄is p̄t̄m originale traduci nō p̄t̄. P̄. Dabit̄ anime p̄ carnis traductiōne nō traducunt̄. ergo pari ratiōne nec anime defectus. sed p̄t̄m originale est quidā anime defectus. ergo p̄ corp̄is traductiōne non traduct̄. S; cōtra p̄t̄m originale puenit̄ in nos a primo parente. ut p̄t̄ Ro. v. per unū hominē p̄t̄m in hunc mundū intravit sed nos a primo parente nō traduct̄ nisi s̄m corp̄is. ergo originale p̄t̄m p̄ carnis traductiōne traduct̄.

P̄. Sicut se habet p̄t̄m actuale ad actū ita se habet p̄t̄m originale ad originē sed p̄t̄m actuale causat̄ ex inordinatiōe act̄ ergo et p̄t̄m originale ex corruptiōe originis origo aut̄ est p̄ traductōz corp̄is s̄p̄ traductōz corp̄is originale p̄t̄m traduct̄. P̄. dō q̄ sicut s̄ dicit̄ est p̄t̄m originale p̄t̄ est p̄t̄m nature nec respicit̄ p̄sonam nisi mediate. natura p̄sona cuius primo infect̄ natura sed postmodū natura infect̄ p̄sonā. vnde s̄m hoc p̄t̄m originale ad prolem deuenit̄ s̄m q̄ ad eum puenit̄ natura humana. hoc autē fit p̄ p̄ traductiōne corp̄is inquantū corp̄is cum libidine seminali. vnde traductio originalis peccati fit per traductiōne corp̄is cum libidine seminali. sicut enim actus generatiōis absolute cōsideratus traduct̄ natura ita libidini p̄mixtus traduct̄ naturam cum culpa. libido enim actui p̄mixtus et p̄t̄ō originali parentis in trū sumit̄ et ex hoc habet efficacit̄ ori-

ginalē peccatū traducendi in plē sicut ip̄e generatiōis actus inquantū est effectus nature naturaz traduct̄ in prolem. Ad primū ergo dicit̄ q̄ licet in semine nō possit esse culpa. est tamen ibi aliqua infectio ex libidine causata. que est p̄ncipiū culpe. sicut in semine leprosi non est lepra sed aliqua corruptio que est p̄ncipiū lepre. Ad scđm dicit̄ q̄ cōmissio seruū s̄m se cōsiderata nō habet q̄ peccatū originale transmittat̄ in p̄t̄m sed hoc habet ex libidine cōiuncta q̄ sicut est ex peccato ita peccatū causat̄. libido enim est vno modo inordinatus actus voluntatis et sic est peccatū. alio modo est inordinata delectatio vel seruoz cōhibitiō et sic est actus peccati. tertio modo est inordinatiō virtū et sic est causa peccati. Ad tertiu dicit̄ q̄ habitus qui sunt in anima sunt accidentia p̄sonalia. et ideo per traductiōne semini non causant̄ in prole. sed peccatū originale respicit̄ naturā. et ideo p̄ actū nature. i. generatiōne traduct̄ sicut ipsa natura.

Ad scđm sic p̄cedit̄. et videtur q̄ subiectū originale peccati non sit anima sed caro. sicut enim peccatū actuale causat̄ per operatiōne aliquid potentie ita peccatū originale per traductiōnem carnis. sed peccatū actuale est in illa potentia. sicut in subiecto cuius est op̄atio per quam peccatū actuale cōmittit̄. ergo peccatū originale est in carne sicut in subiecto per cuius traductiōne cōtrahit̄. P̄. Peccatū originale est fomes vel cōcupiscentia. ut supra magister dicit̄. Sed concupiscentia vel est in carne vel est in virtutibus carni annexis. ergo sicut peccatū originale. P̄. Si peccatū originale sit in anima aut est i essentia aut in potentia. sed non in essentia anime. qz sic equaliter omnes vires respiceret qđ patz esse falsum cum generatiua p̄t̄ alijs dicatur esse infecta. nec etiā potest esse in potentia cum potentie ordinant̄ ad actus quem originale peccatū tūm nō respicit̄. ergo anima nullo modo potest esse originalis peccati subiectū. Sed cōtra opposita habent fieri circa idem. sed peccatū originale opponit̄ originali iusticie cuius subiectū erat anima. ergo et peccatū originale. P̄. Omnis defectus qui est in carne est pena et non culpa qz sola anima culpe susceptiua est. si ergo originale non esset in anima sed in carne non esset ruz̄ pa. sed pena t̄m cuius cōtrariū supra habitū est. P̄. dōm q̄ sicut supra dicit̄ est peccatū originale nō respicit̄ personā nisi mediante natura. ad naturā autē p̄t̄e p̄t̄iner ratio speciei. et que ip̄am consequit̄ ad p̄sonā autē p̄t̄e p̄t̄inet actus qui sunt singulariū. et potentie que ad actus ordinant̄ ipsa autē anima inquantū est forma corp̄is qđ est per essentia suam p̄ficiat̄ rationē speciei et ideo peccatū originale respicit̄ essentia anime. sicut p̄ncipale subiectū et ex consequētī carnem. cuius actus est anima. per suam essentia. sicut etiam peccata actualia que sunt in cōcupisibili et irascibili sunt in principalibus substantijs. sunt etiā ex consequētī in organis quorum p̄dicit̄ vires sunt actus. Ad primū ergo dicit̄ q̄ traductio carnis non hoc modo se habet ad carnem. sicut operatio potentie ad potentia. nam potentia est p̄ncipium sue op̄atiōnis. sed caro est effectus sue traductiōnis cuius p̄ncipiū est infectio nature generantis que p̄ncipaliter consistit̄ in anima. Ad scđm dicit̄ q̄ concupiscentia nō dicebat̄ esse originale peccatū nisi originaliter et materialiter sed cōsumatiue et essentialit̄ peccatū originale est carētia gr̄e vel iusticie originalis cui⁹ subin est essentia anime. Ad tertiu dōm q̄ p̄t̄m originale habet essentia anime p̄ subiecto inquantū est p̄fectio nature. et ideo precipue potentias illas respicit̄ que ad actum nature. i. generatiōis inmediate ordinantur